

D. 21. Grudnia.

PONIEDZIAŁEK.

ROK 1829.

N<sup>o</sup> 341WSPOMNIENIA.  
Zgon Bernarda z Nis-  
sy Teologa 1490.

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Czcigodny, ś. p. Prymas Królestwa Polskiego *Woronieź*, życzył aby zwłoki jego spoczywały w *Krakowie*, ta wola jego będzie dopełniona. Sprawiedliwie, aby popioły Męży tak cnotliwego, tak zasłużonego Kościołowi, Ojczyźnie i Literaturze złożono w *Panteonie Polskim*. Listy z *Wiednia* donoszą, iż oddawna w tej stolicy nie odbył się obrzęd pogrzebowy z taką świecznością, jak przeniesienie zwłok ś. p. *Woronieź* z jego mieszkania do Kościoła *Sgo Michała*, w którym odbyło się wielkie żałobne Nabożeństwo. Wszyscy *Polacy* znajdujący się w *Wiedniu* otaczali trumnę niesioną przez Duchowieństwo. Celebrował Biskup *Leonard*. Tłok Ludu na wszystkich ulicach któremi postępował orszak, był nadzwyczajny, i wszystkie okna napełnione osobami wszelkiego stanu. Zwłoki wkrótce będą przewiezione do *Krakowa*.

Tom 4ty i ostatni *Romansu Pani Rodeliffe* pod tytułem: *Puszcza*, wyszedł z druku. Szanowni Prenumeratorowie odebrać go mogą we właściwych Kantorach. Odtąd prenumerata miesięczna po zł: 4, a Kwartalna po złp: 12, przysługując się tylko na następne romanse, a każdy tom tegoż dziełka na złp: 3 podwyższonym zostaje. Na prowincji iednak, gdzie tylko Kwartalna prenumerata miejsce mieć może, prenumerować ieszcze można za dotychczasową cenę na *Rozrywki w samotności czyli Wybór Romansów* od samego początku. — W tym miesiącu wyjdą w dalszym ciągu wspomnianych *Rozrywek*, 2 iednotomowe roman-

se, to iest *Elwira*, romans z czasów *Arabów w Hiszpanji*, przełożony z dziełka świeżo wydanego w *Paryżu*, i *Człowiek tajemnicy*, z dzieł *Pani Montolje*. Następnie zamierzył *Wydawca Rozrywek* w samotności, przedsięwziąć wolny przekład nader interessowanego i humorycznie pisanego romansu *P. Koka* pod tytułem: *Siostra Anna*.

*Sanna* w *Warszawie* poprawiła się od 3ch dni. Oddawna ciągle przez czas tak długi nie próżnowała *Dorożki*.

Na zakończenie wesoło roku bieżącego, d. 31 b. m. daną będzie w *Teatrze Naroi*: i w *Salach Redutowych* *Maskarada*, czyli widowisko sceniczne połączone z *Redutą*.

Na piekarskiej ulicy *Szewcowa* pokłuciwszy się onegdaj z Mężem pchnęła go nczem pod prawy bok. Szczęściem rana nie grozi niebezpieczeństwem utraty życia. *Zona* iednak iako znana poprzednio z nałogu pijaństwa, w ręce sprawiedliwości pozasłużoną karę oddana.

Modni *Kawalerowie* na wieczory mają od 3 tygodni cały ubiór czarny, albo do pantalonów czarnych *Frak granatowy*; pod kamizelką także czarną widać wypustkę pąsową lub błękitną. Kolory najmodniejszych *Kapeluszków Damskich* są: błękitny, zielony lub czarny; zaś różowy i żółty iuż nie należą do mody. Pióra strusie w formie wierzby płaczącej są najmodniejszą ozdobą tychże *Kapeluszy*. Modniarki najwięcej pracują w swych magazynach nad układaniem deseni na salopy, gdyż każda salopa powinna teraz być ustroiona szlaczkami,

listkami, arabeskami etc. Najświetniejsi malarze dają wzory do tych ozdób. Szlafroczyki z mory koloru lila należą do dobrego tonu, do nich bierze się peleryna axamitna czarna, zakrywająca całe piersi, co na ostrą zimę bardzo jest wygodnie.

Wczoraj na *Wiejskiej Kawie* wszystkie pokoje były natłoczone; Sanek i powozów było 328. Na *Bielanach* także znajdowało się wiele gości.

Na 16cie przedstawień *Chłopa milionowego* danych w ciągu 3ch tygodni, było płatych biletów na różne miejsca w Teatrze Narodowym 14,800.

Dowóz wszelkich artykułów żywności w tym czasie do *Warszawy* jest dość znaczny.

Młody Wirtuoz JP. Szopę (Chopin) którego talent co raz bardziej uwielbiają labownicy i znawcy muzyki, onegdaj w dawniej *Resursie* wobec licznego zgromadzenia improwizował na fortepianie warjacje z ulubionej śpiewki *Miołty*. Tegoż wieczora JP. Józef *Bielawski* pierwszy skrzypek Teatru Narodowego grał Kwintet *Betouana*, P. *Dorwil* śpiewał znaną Arją *Santinel*, a JP. *Kopello* wielką Arją *Peraz* z Opery *Achiles*. Ten wieczór muzyczny został uznany za nader przyjemny.

Na Święta nadchodzące **BOŻEGO NARODZENIA**, iak co rocznie dostać u mnie można *Strucie mślanych* od zł: 2 do 18. *Postnych* zaś z najlepszego gatunku mąki od zł: 2 do 9. Obstaunki tylko do dnia 23 m. i r.b. przyjmować będą. Strucie rzezone tylko w sklepie moim przy ulicy Nowo-Senatorskiej Nr 476 Lit: B. sprzedawane będą, ze dobroć których ręce.— *Bogumił Bauer* Nadworny J. K. M. Piekarz.

Ogłoszono *Prospekt* na dzieło pod tytułem *Jeografja powszechna, nowo-żytna z wiadomościami o Jeografji starożytnej, zastosowane do przepisu na szkoły Woiewódzkie w*

Króle: Pol:, ułożone i napisane przez *Felixa Saniewskiego*.

Dziś rano zimna stopni 7. Wczoraj w połud: 2. W *Płocku* od 4 miesięcy ciągle utrzymuje się *Teatr*. Publiczność zwłaszcza w Niedziele zbiera się dość licznie. Z Aktorów składających to Towarzystwo, szczególniejszą uwagę na pochwałę PP. *Szymajłowie* PP. *Włodkowie* i P. *Smiałkowski*. Przedstawienie tragedji *Hamlet* powiodło się bardzo pomyślnie.

Jak u nas na S. *Andrzeja*, tak w górach *Karpackich* i w osadach *Słowiańskich dolnych Węgier* wigilja do S. *Tomasza*, jest do wróżb rozmaitych przeznaczoną, w celu dowiedzenia się o przyszłej *żonie* lub *małżonku*. Pospolicie Dziewczęta cały dzień poszczą, nosząc iabłko pod pachą, a gdy na wieczorne modlitwy usłyszą dzwon Kościelny, iabłko wokolanie przekrawiają na 2 części, i pożywiają, a kamień włożywszy pod poduszkę, pewnymi są, że się im przyszły małżonek we śnie pokaze. W sam zaś dzień S. *Tomasza* wychodzą bardzo rano na drogę, lub ulicę i pierwszego spotkanego pytają o imie. Wyjawione imie jest wyrocznią że z takim imieniem nieschybnie dostanie męża. W wigilja Bożego Narodzenia, idą do studni i w tej mieszają wodę, w teneczce lub się im w wodzie ukaze postać narzeczonego, lub też usłyszą głos jego! (Wyjątek z pism Kazii Wł. Wojcieckiej.)

#### NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Donoszą z *Amszterdamu* d. 11 b. m. że tameczne kanały i rzeki już zamrzły, przezco nastąpiła drożyzna wszelkich żywności.— Całsty dochód iaki mają wszystkie mieszkańcy Francji, wyciąwszy tych, którzy są płatni od rządu, wynosi rocznie do 6,396,786,000 franci. Ludność tego państwa składa się teraz z 32,250,000 dusz. — W *Tunis* (w Afryce od-

kryto niedawno spisek; buntownicy mieli zamiar zamordować tamecznego Deia i ogłosić syna jego następcą. — W *Bawarii* okazała się zaraza między bydłem. — Rząd *Fwancuzki* postąpił rozkaz aby wojsko tego państwa jeszcze pozostało w *Grecji*. — W *Paryżu* są teraz tak śmiały złodzieje, że niedawno wieczorem napadli wśród tej stolicy na 2ch podoficerów ze straży policyjnej. Na przedmieściu tejże stolicy napadło niedawno 2ch łotrów na przybyłego podróżnego. — Niedawno instalowano w *Londonie* 140 Adwokatów. — Xiężna *Parmy*, córka Cesarza *Austrjackiego*, Wdowa po *Napoleonie*, tak zastąpiła, że igrają się o jej życie.

Jeden z *Majtków* *Angielskich* którego *Kapitan* okrętu jeszcze w bardzo młodym wieku wziął z sobą do *Indji*, wrócił w kilkanaście lat do swojej ojczyzny do *Hiltona*, gdzie dowiedział się że jego Matka zostawszy wdową już dawno opuściła to miasto, będąc w bardzo nędznym stanie i niewiadomo dokąd się udała. *Majtek* przybywszy do *Dowenshir*, powziął chęć stawienia na *Loterję*, udał się do *Kolektora*, w drodze spotyka biedną *Staruszkę* proszącą go o jałmużnę, *Majtek* dobywszy kilka groszy, iecze do niej no to masz ten mały zasitek, lecz zato pójdź zenną do *Kolektora* i wyciągnij mi numer, jeżeli wygram, będę o tobie pamiętał, powiedz tylko gdzie cię znajdziesz. Biedna *Niewiasta* błogosławiąc *litosciwego* podróżnego, wyciągnęła mu numer na którego *Majtek* wygrał przeszło 40,000 złp.; odebrawszy te pieniądze, szuka owej *staruszki* i znajduje w oznaczonym miejscu; lecz iak wielka była jego radość, gdy wybadawszy jej nazwisko, stan i dawniejsze zamieszkanie, przekonywa się że to jest jego droga *Matka*, którą już od kilku lat troskliwie szukał. — W *Wirginji* w *Ameryce* półno: znajduje się bogaty

Obywatel małego wzrostu i bardzo chudy, lecz zdrowy i silny, którego najulubieńszą potrawą jest *Węgorz*, iada go 3 razy na tydzień, tylko pół ugotowanego bez żadnej przyprawy, soląc go i napuszczając cytryną po kilka funtów, na obiad, piąc potem zazwyczaj kwartę zimnej wody; innych pokarmów używa bardzo mało a trunków rozpalających wcale nie pija. — W *Christianji* wskazano niedawno na karę śmierci starą *Kucharkę*, która otruła w potrawach Pana, Panią, 4ro Dzieci i kilku zaproszonych Gości, była to nieoprawiona piiiaczka, wielokroć przez policją karana. — W *Londonie* kończą się wszystkie widowiska teatralne o północy, wracająca *Publliczność* tak z teatru iak i innych zabaw, ożywia wszystkie ulice iak wśród dnia. Na przedmieściach po domach napełnionych próżniakami i hołotą trwają zabawy do godziny 2ej po północy. — Gdy jedne gazety zapewniają że w *Lisbonie* czynią przygotowania do Koronacji *Don Michała*, inne donoszą, iż tenże *Królewicz* zrzekł się Korony pod pewnymi warunkami i że młoda *Donna Marja* będzie uroczystie ogłoszona *Królową Portugalską*. — Słychać iż prowincja *Angola* w *Afryce*, należąca do *Portugalji* ogłosiła się przeciw *Don Michałowi*, a *Gubernatora* stałego stronnika tegoż *Królewicza*, zamordowano. — W *Stambule* ożywia się handel; *Turcy* cieszą się z pokoju, bawią się dobrze i niezważając na prawo *Proroka*, duszkiem wypijają wino z dużych kielichow za zdrowie dawców pokoju. *Posel* *Austrjacki* miewa częste narady z *Rejs Effendym*; a od niejakiego czasu *Posel* *Francuzki* wcale nie naradzał się z *Ministrami* *Tureckimi*. — Mówią, że *Lord Kochran* wezwany jest przez *Sultana* aby urządził marynarkę *Turecką*. — Narady o ustalenie losu *Grecji* ciągle odbywają się wgabinetach

pierwszych Mocarstw Europejskich i spodziewać się należy że Grecy więcej otrzymają niż się spodziewali.—W Grecji takie spadły śniegi i takich od wieków nie było. Trzęsienie ziemi także w różnych częściach państwa Turckiego uczuć się dało.

### DONIESIENIA.

**MAJSTER GORZELSIANY** zaopatrzone w dobre świadectwa, umiejący wypalać Spirytus na pół masyinach Lewenh rta zwanych, potrzebny jest o mil 15 od Warszawy. Zgłosił się na ulicę Długą pod Nr 489 na 1sze piętro, iak najspieszniej.

**DOM ZAJEZDNY** pod nazwiskiem **WESOŁA** na trakcie wielkim od Warszawy do Siedlec o 4 wiorsty od tigoż Miasta, w przyjemnem położeniu, z Stajniami dla podróżnych z jednej strony, z drugiej Jzba Szynkowa, z Piwnicami, Stajnią wygodną odosobnioną w ogrodzeniu, z Ogrodem spacerowym, Kregalnią, jest do wypuszczenia od 1go Czerwca 1830 roku. Życzący wniknąć wukłady o tę Dzierżawę, mają się zgłosić do Właściciela, mieszkaącego we Wsi do którego ten Dom Zajezdny należy.

Podróżny, życzyłby się z drugą Osobą na wspólny koszt do **MIESZAWY** zabrać; ktoży więc miał chęć może się dowiedzieć w Hotelu Drezdańskim u Murgrabiego.

Prawnie zajęte Ruchomości iako to: **Łódka**, **Zegary**, **Lustra**, it. p. in w Warszawie przy ulicy **Tamka** w domu pod Nr 2857 w dniu 22 Grudnia r. b. o godzinie 2 z południa za gotowe pieniądze więcej dającego sprzedane zostaną. — *Kazimierz Alexander Garbolewski K. T. C. W. M.*

W dniu 19 Grudnia r. b. zgubiono **SYGNECIK** złoty z Krwawnikiem na którym Herb Jastrzębiec z Podkową w dzióbku i litery **A. R.** również drugi **Pierscionek** złoty z Topazami drobnymi, i mały **KLUCZYK** ordynarny od Zgarka, wszystko na iednem kołku małym złotem. Łaskawy znalazca raczy oddać za nagrodą Dukatów 2ch pod Nr 2309 do domu nowo wymiarowanego przy Rogatkach Powązkowskich.

W dniu 21 Grudnia r. b. o godz: 10 zrana i w dniach następnych, w domu przy ulicy **Nalewki** pod Nr 2242, odbędzie się **Licytacja** na rozmaite przedmioty, mianowicie **Lampy** brązowe angielskie, **Kandelabry** brązowe paryżkie, **Kolumny** marmurowe, **Parawan** mahoniowy, **Zegar** angielski w szafie mahoniowej, **Sto-**

**liki mahoniowe**, **Porcellana** saska, **Szkoło** rozmaite angielskie, rozmaite **Broni**, **Wiatrowki**, **Szale** tureckie, **Pre-joza**, it. p.

*Podpisany ma honor donieść Szano: Publiczności, że w iego nowo założonym Handlu przy ulicy Senatorskiej w domu W. Hebbinga pod Nr 467 Lit: B. na przeciw Kościoła OO. Reformatorów, dostać można: wszelkich Materjałów Aptecznych, Farb Malarskich i Towarów Kolonialnych; również W in, iako to: Węgierskich, Ręnskich, Szampańskich i Francuzkich różnego gatunku, za cenę o ile można najtańszą. Niemniej Rumu prawdziwego Jamajka szczególnie przyjemnego zapachu i smaku, w cenie od 20 do 30 zł: garniec, Właściciel raczy za dobroć towaru i rychłą usługę przyrzeka.*

J. B. Boltzer.

**28** Kamieni **WĘŻNY** z Owiec Dobrza poprawnych do sprzedaży i **KAMIENICA** przy ulicy Szaryglej pod Nr 2894 w wałości, która obejmuje 21 lokalów i w której oddawna Szynek utrzymuje się; jest z wolnej ręki do wypuszczenia w dzierżawę pod korzystnymi warunkami, udać się do Kamienicy przy ulicy Nowomiejkiej pod Nr 161 na 1sze piętro, a tam z Właścicielem umowę zawrzeć można każdego czasu i dnia.

Na do sprzedania różne **MEBLE** przy ulicy **Nowy Świat** pod Nr 1285 na pierwszym piętrze.

**ARAK**, butelka po zł: 2 gr: 15, do sprzedania w Sklepie Ubogich w domu Towarzystwa Dobroczynności.

Dnia 19 Grudnia zginęła lub skradzioną została **SUKA** Wyzłica, rassy Kurlandzkiej, od szczeniąt z domu Mławskiego przy ulicy **Nalewki** pod Nr 2241, miała uszy kasztanowate, i parę lat nagrzebiecie i przy ognie. Ktoży takową złapał lub gdzie się znajduje wiedział, niech raczy oddać do domu wyżej wzmiankowanego na 1sze piętro, a odbierze dobrą nagrodę.

Na ulicy **Mazowieckiej** z domu pod Nr 1346 Lit. C. zginęła mała **WYŻLICZKA** z rassy angielskiej, mająca na białem tle spore plamy kasztanowate, z łebkiem kasztanowatym przez którego środek biała przechodzi strzałka, z ogonkiem nieczym, stara około miesiący 10 do 12tu, ktoży ją znalazł i odniósł do Właściciela domu wyżej wyrażonego, otrzyma trzy Ruble srebrem nagrody.

**TEATR NARODOWY.** Jutro 19 raz *Opera Włoska w Algierze.*